
 

 

 

                                               

 

                                             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                          30/07/2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.:          8403/226134 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Αγησιλάου 6-8 

Πληροφορίες: Ι. Καλαϊτζόγλου  Μαρούσι, ΑΘΗΝΑ 15123 

Τηλέφωνο: 210 92 87 223 e-mail: ioannis.tsoutsanis@bayer.com 

e-mail: ikalaitzoglou@minagric.gr   

    

 

ΘΕΜΑ: «Α. Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(ζιζανιοκτόνο)  Artist WG (δ.ο. metribuzin 17.5% β/β + flufenacet 24% β/β). 

   Β. Ανάκληση της με αριθμό 7691 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικό  

προϊόν (ζιζανιοκτόνο) Artist WG (δ.ο. metribuzin 17.5% β/β + flufenacet 24% β/β)» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης». 

2. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 80.5 αυτού. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά 

με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών. 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2023/918 της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2023 για την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 σχετικά με την παράταση των 

περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών….. metribuzin …… . 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή 

του Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Το αρίθ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 91/14.06.2024) 

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

23ης Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 

τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΡΨΨΕ4653ΠΓ-12Φ



 

 

 

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και 

των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και 

την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

9. Τη με αριθ. 7807/207777/05.08.2021 (ΦΕΚ 3972/Β/30.08.2021) Απόφασή μας με θέμα “Εθνικές 

απαιτήσεις στα πλαίσια του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 (L 309) και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 283/2013 και 

284/2013 της Επιτροπής, της 1ης Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά της χώρας”. 

10. Την αρίθ. 10465/114490/14.10.16 (ΕΜΠ 1411/06.10.16) Έκθεση Αξιολόγησης του Μπενακείου 

Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου. 

11. Την αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

12.  Τις με αρ. πρωτ. 3969/46012/14.04.2016, 6174/69965/16.06.2016  και 7016/180432/21.06.2024 

αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 80.5 του 

Κανονισμού 1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) Artist 

WG (δ.ο. metribuzin 17.5% β/β + flufenacet 24% β/β)  της εταιρείας Bayer 

Ελλάς ΑΒΕΕ, με τα ακόλουθα στοιχεία. 
  

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70545 
30/07/2024  
15/02/2026 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα Artist WG 

1.2.β Μορφή  Εναιωρηματοποιήσιμοι Κόκκοι (WG) 

 
1.3 Δραστικές Ουσίες 
Δραστική Ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO flufenacet  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
95,00 % (β/β) min  

   

Χημική ομάδα α-Οξυακεταμίδια  

 

Παρασκευαστής  Bayer AG   

Alfred-Nobel-Strasse 50 

D-40789 Monheim am Rhein  

Γερμανία  

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Bayer CropScience LP 

8400 Hawthorn Road 

P.O. Box 4913 

Kansas City, Missouri 64120-0013, ΗΠΑ 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας flufenacet 

προσδιορίζονται στη με αριθμό πρωτ. 6174/69965/16.06.2016 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

ΑΔΑ: ΡΨΨΕ4653ΠΓ-12Φ



 

 

 

 
Δραστική Ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO metribuzin  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
93,00 % (β/β) min  

   

Χημική ομάδα Τριαζινόνες  

 

Παρασκευαστής  Bayer AG   

Alfred-Nobel-Strasse 50 

D-40789 Monheim am Rhein, Γερμανία  

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Bayer CropScience LP 

8400 Hawthorn Road 

Kansas City, Missouri 64120-0013, ΗΠΑ 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας metribuzin 

προσδιορίζονται στη με αριθμό πρωτ. 6174/69965/16.06.2016 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Αγησιλάου 6-8, Μαρούσι, 

Τ.Κ. 151 23, 

Τηλ.: 210 6166000 

www.cropscience.bayer.gr 

 

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Αγησιλάου 6-8, Μαρούσι, 

Τ.Κ. 151 23, 

Τηλ.: 210 6166000 

www.cropscience.bayer.gr 

 

   

γ) Υπεύθυνος για την τελική 

διάθεση στην αγορά  

Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Αγησιλάου 6-8, Μαρούσι, 

Τ.Κ. 151 23, 

Τηλ.: 210 6166000 

www.cropscience.bayer.gr 

 

 

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος Bayer S.A.S., 

74 rue Gorge de Loup, 

CS 90106, 69266 Lyon Cedex 09, Γαλλία 

  

ΑΔΑ: ΡΨΨΕ4653ΠΓ-12Φ



 

 

 

ε) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος 

 

 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Exwold Technologies Ltd. 
PO Box 270, Brenda Road 

Hartlepool TS25 2BW, Ηνωμένο Βασίλειο  

2. Bayer AG 
Industriepark Hoechst 

65926 Frankfurt, Γερμανία 

3. Kwizda Agro GmbH 
Laaer Bundesstrasse, Kwizda Allee 1 

2100 Leobendorf, Αυστρία 

4. Schirm GmbH 
Wendessener Strasse 11c 

38300 Wolfenbuettel, Γερμανία 

5. Schirm GmbH 
Mecklenburger Strasse 229 

23568 Lubeck, Γερμανία 

6. Bayer SAS 
Division Crop Science 

Rue Cyrille Liebert crossing Rue Antoine Laurent de 

Lavoisier Zone Industrielle BP2 

02250 Marle-sur-Serre, Γαλλία 

 

στ) Εργοστάσιο συσκευασίας 

του σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Bayer SAS 
Division Crop Science 

Rue Cyrille Liebert crossing Rue Antoine Laurent de Lavoisier 

Zone Industrielle BP2 02250 Marle-sur-Serre, Γαλλία 

 

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος 

Δραστικές ουσίες: flufenacet 24% β/ β, metribuzin 17,5% β/ β 

Βοηθητικές ουσίες: 55,5 % β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 

αναφέρεται στην υπ. αριθμ. 6174/69965/16.06.2016 αίτηση 

της ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Σακούλα εντός χαρτοκυτίου 200 γρ. - 5 κιλά Τρίφυλλες από PET/AL/PE,  

σε χάρτινο κουτί 

2 Σακούλες ενισχυμένες 10 κιλά Τρίφυλλες από PET/ AL/PE 

ενισχυμένου πάχους 

 

3 Οδηγίες 

χρήσης 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
Τρόπος εφαρμογής:  

Ψεκασμός εδάφους με τρακτέρ με καμπίνα κλειστού τύπου, μετά τη σπορά μέχρι 

και λίγο πριν το φύτρωμα των πατατοφύτων και όταν τα ζιζάνια είναι στο 

ευαίσθητο στάδιο της ανάπτυξής τους. Η εφαρμογή πραγματοποιείται με μπεκ 

τύπου σκούπας και πίεση μικρότερη από 3 ατμ. Προκειμένου το προϊόν να δείξει 

την άριστη δράση του, είναι απαραίτητη η ύπαρξη επαρκούς εδαφικής υγρασίας. 

Εάν δεν υπάρχει, συστήνεται ελαφρύ πότισμα εντός 5-6 ημερών μετά την 

εφαρμογή. 

Συστήνεται η εφαρμογή να πραγματοποιείται με ελκυστήρα με κλειστή καμπίνα. Να 

μην εφαρμόζετε το σκεύασμα με ψεκαστήρα πλάτης.  

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  

Γεμίζετε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος μέχρι τη μέση με νερό. Διαλύετε 

 

ΑΔΑ: ΡΨΨΕ4653ΠΓ-12Φ



 

 

 

την απαιτούμενη ποσότητα σκευάσματος σε μικρή ποσότητα νερού και την ρίχνετε 

στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας καλά. Προσθέτετε το υπόλοιπο νερό 

αναδεύοντας πάντα καλά. Εφαρμόστε το προϊόν υπό συνεχή ανάδευση. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας:  

Τα κενά μέσα συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό εξοπλισμό ή γίνεται 

τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη 

συνέχεια αφού καταστραφούν με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω 

χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

Συνδυαστικότητα: Δεν έχει ελεγθεί η συνδυαστικότητά του με άλλα σκευάσματα. 

 

4 Κατηγορία 

και τρόπος 

δράσης 

Το flufenacet είναι εκλεκτικό ζιζανιοκτόνο για προφυτρωτική καταπολέμηση 

ετήσιων ζιζανίων στην καλλιέργεια της πατάτας. Δρα παρεμποδίζοντας τη διαίρεση 

και την αύξηση των μεριστωματικών κυττάρων με αποτέλεσμα να σταματά η 

αύξηση του ριζικού συστήματος και να διακόπτεται η ανάπτυξή των ζιζανίων, τα 

οποία τελικά νεκρώνονται. Το metribuzin είναι εκλεκτικό διασυστηματικό 

ζιζανιοκτόνο (υποομάδα Τριαζινόνες) και σε βιοχημικό επίπεδο δρα 

παρεμποδίζοντας τη λειτουργία του φωτοσυστήματος ΙΙ της φωτοσύνθεσης. Το 

metribuzin προσλαμβάνεται από τη ρίζα και το φύλλωμα των ζιζανίων και 

παρουσιάζει ακροπέταλη κίνηση μέσω των αγγείων του ξύλου. Τα συμπτώματα 

είναι κιτρίνισμα και τελικά νέκρωση των φύλλων. 

 

  

5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

γρ. σκευάσματος/ 

στρέμμα 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

(λίτρα / 

στρέμμα) 

Πατάτα 

(SOLTU) 

Καταπολεμούμενα 

ζιζάνια* 
200 γρ./στρέμμα σε 

εδάφη αμμώδη, 

πηλοαμμώδη, 

ελαφρά 

250 γρ./στρέμμα σε 

εδάφη 

αμμοπηλώδη, 

πηλοαργιλώδη-

μέτρια και σε εδάφη 

αργιλώδη, χουμώδη, 

βαριά 

30-50 Προφυτρωτική 

εφαρμογή μετά τη 

σπορά μέχρι και 

λίγο πριν το 

φύτρωμα των 

πατατοφύτων, και 

όταν τα ζιζάνια 

είναι στο 

ευαίσθητο στάδιο 

της ανάπτυξής 

τους. 

1 εφαρμογή 

ανά δυο 

χρόνια 

Παρατηρήσεις: 

* Καταπολεμούμενα ζιζάνια: 

1. Ευαίσθητα ζιζάνια 

Τραχύ βλήτο (Amaranthus retroflexus - AMARE) 

Πλαγιαστό βλήτο Amaranthus blitoides - (AMABL) 

Μικρόκαρπη κολλητσίδα (Galium spurium - GALSP) 

Μεγαλόκαρπη κολλητσίδα (Galium aparine - GALAP) 

Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL) 

Άγριο σινάπι (Sinapis arvensis - SINAR) 

Πολυκόμπι (Polygonum aviculare - POLAV) 

Αναρριχώμενο Πολύγωνο (Bilderdykia convolvulus - POLCO) 

Αγριομελιτζάνα (Xanthium strumarium - XANST) 

ΑΔΑ: ΡΨΨΕ4653ΠΓ-12Φ



 

 

Μικρή τσουκνίδα (Urtica urens -

Στελλάρια (Stellaria media - STEME)

Αντράκλα (Portulaca oleracea - POROL)

Αγριομαργαρίτα (Chrysanthemum 

2. Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια 

Αγριοτοματιά (Solanum nigrum -

Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli

  

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί: 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας

μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

  

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 

  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου

ή των ζώων στην καλλιέργεια

στην οποία έχει εφαρμοστεί το

σκεύασμα  

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας  

στα φυτά ή τα προϊόντα τους

 

 

 

9 Εικονογράμματα κινδύνου

 

 

 

   

  

- URTUR) 

STEME) 

POROL) 

Chrysanthemum sp. - CHYSS) 

 

- SOLNI) 

galli - ECHCG) 

 

Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

 Το σκεύασμα περιέχει τις δραστικές ουσίες: 

Flufenacet και Metribuzin, οι οποίες ανήκουν στις 

ομάδες: 15 και 5 κατά HRAC, αντίστοιχα

 Προκειμένου το προϊόν να δείξει την άριστη δράση 

του, είναι απαραίτητη η ύπαρξη επαρκούς εδαφικής 

υγρασίας. Εάν δεν υπάρχει, συστήνεται ελαφρύ 

πότισμα εντός 5-6 ημερών μετά την εφαρμογή.

Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

προστατευόμενης καλλιέργειας  
-- 

 

 

καλλιεργειών που ακολουθούν  
-- 

 

ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

-- 

Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

στα φυτά ή τα προϊόντα τους 

Δεν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα τις συνιστώμενες τις 

και δόσεις. 

Εικονογράμματα κινδύνου 

        GHS07               GHS09                 GHS09

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

 

τις δραστικές ουσίες: 

, οι οποίες ανήκουν στις 

αντίστοιχα. 

Προκειμένου το προϊόν να δείξει την άριστη δράση 

του, είναι απαραίτητη η ύπαρξη επαρκούς εδαφικής 

υγρασίας. Εάν δεν υπάρχει, συστήνεται ελαφρύ 

6 ημερών μετά την εφαρμογή. 

Δεν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα τις συνιστώμενες τις 

 

HS09 

ΑΔΑ: ΡΨΨΕ4653ΠΓ-12Φ



 

 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

Η317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 

Η373: Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα (νευρικό σύστημα, αίμα) 

ύστερα από παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση. 

H410: Πολύ τοξικό για τις υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

EUH401: Για να αποφύγετε τις κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

   

11 Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  

P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν τη χρήση. 

P220: Φυλάσσεται μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

P260: Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ 

εκνεφώματα. 

P264: Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/ το πρόσωπο. 

 

«Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και γάντια κατά την ανάμειξη και 

κατά τον ψεκασμό». 

«Σε περίπτωση επανεισόδου μετά τον ψεκασμό φοράτε μακρύ παντελόνι και 

μπότες. Συστήνεται η χρήση γαντιών». 

Η εφαρμογή να γίνεται με τρακτέρ με καμπίνα κλειστού τύπου.  

Δεν επιτρέπεται η χρήση επινώτιου ψεκαστήρα. 

P501: Διάθεση περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

SP 1: Μην ρυπαίνεται το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του.  

SPe 1: Για να προστατέψετε τα υπόγεια νερά να γίνεται μία εφαρμογή κάθε 2 

έτη. 

SPe 3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μια 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα. 

SPe 3: Για να προστατέψετε μη στοχευόμενα φυτά να αφήσετε μια αψέκαστη 

ζώνη προστασίας 5 μέτρων από μη γεωργική γη ή χρησιμοποιήστε ακροφύσια 

μείωσης της διασποράς κατά 90%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ΑΔΑ: ΡΨΨΕ4653ΠΓ-12Φ



 

 

 

   

12  Πρώτες 

βοήθειες – 

Αντίδοτο 

Γενικά: Απομακρυνθείτε από την επικίνδυνη περιοχή. Τοποθετήστε και 

μεταφέρετε τον ασθενή σε σταθερή θέση (ξαπλωμένο στο πλάι). Απομακρύνετε 

τα μολυσμένα ρούχα αμέσως και πετάξτε τα ασφαλώς. 

P301+P310+P331: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. 

P308 + P311: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή αδιαθεσίας Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 

P314: Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφερθείτε στον καθαρό αέρα. Φέρετε τον 

παθόντα σε θέση ανάπαυσης και διατηρείστε τον ζεστά. Ειδοποιείστε αμέσως 

ένα γιατρό ή ένα κέντρο δηλητηριάσεων. 

P302 + P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό. 

P333 + P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 

εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε γιατρό. 

P362 + P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετέ τα πριν τα 

ξαναχρησιμοποιήσετε. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο νερό 

τουλάχιστον για 15 λεπτά, προσέχοντας να ξεπλυθεί η περιοχή κάτω από τα 

βλέφαρα. Απομακρύνετε τους φακούς επαφής, εάν υπάρχουν, μετά από τα 5 

πρώτα λεπτά και συνεχίστε με το πλύσιμο του ματιού Επισκεφθείτε γιατρό σε 

περίπτωση που δεν υποχωρεί ο ερεθισμός 

Σε περίπτωση κατάποσης: ΜΗΝ προκαλείτε εμετό. Ξεπλύνετε το στόμα. 

Ειδοποιείστε αμέσως ένα γιατρό ή ένα κέντρο δηλητηριάσεων. 

Θεραπεία: Θεραπεία συμπτωμάτων. Σε περίπτωση κατάποσης, η πλύση 

στομάχου θα πρέπει να γίνει σε περιπτώσεις κατάποσης μεγάλης ποσότητας, 

μόνο εντός των δύο πρώτων ωρών. Παρόλα αυτά, εφαρμογή ενεργού άνθρακα 

και θειϊκού νατρίου συστήνεται πάντα. Σε περίπτωση μεθαιμοσφαιριναιμίας, 

συνίσταται η χορήγηση οξυγόνου και ειδικά αντίδοτα (κυανούν του 

μεθυλενίου/ερυθρό τολουιδίνης). 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει αντίδοτο. Ακολουθείται συμπτωματική θεραπεία 

 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 210-7793777. 

 

 

 

 

 

 

   

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για   

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Πεδίο Εφαρμογής Ημέρες 

 

 Πατάτα (0211000) Μη εφαρμόσιμο  

    

14 Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα 

του σκευάσματος 

Το σκεύασμα διατηρείται σταθερό για 2 χρόνια τουλάχιστον, σε 

συνήθεις συνθήκες αποθήκευσης, στην αρχική σφραγισμένη 

συσκευασία του, σε χώρο ξηρό και καλά αεριζόμενο και σε 

θερμοκρασίες χαμηλότερες από 40 
o
C. 

 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 
 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 

την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

  

ΑΔΑ: ΡΨΨΕ4653ΠΓ-12Φ



 

 

 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 
 

 

Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς 

και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

B Ανακαλούμε τη με αριθ. 7691 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  

(ζιζανιοκτόνο) ARTIST WG (metribuzin 17.5% β/β + flufenacet 24% β/β) η οποία χορηγήθηκε με τη 

με αριθ. 116068/07.02.2007 Υπουργική Απόφαση όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Για τα 

αποθέματα ισχύουν τα παρακάτω: 

 

 

 1. Επιτρέπεται από την υπογραφή της παρούσας η τιμολόγηση από τον κάτοχο της έγκρισης 

προς τα καταστήματα εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων για έξι (6) μήνες (έως τις 

30/01/2025). 

2. Επιτρέπεται η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα χονδρικής και 

λιανικής πώλησης για δέκα επτά (17) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας (έως 

τις  30/12/2025). 

3. Επιτρέπεται η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες χρήστες για 

δεκαοκτώ (18) μήνες από την υπογραφή της παρούσας (έως τις 30/01/2026). 

4. Τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες μετά την 30/01/2026, θα πρέπει να 

επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης, για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και 

δαπάνες αυτού. 

 

Γ Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει 

τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 

περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας 

πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η 

έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 

οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 

παρούσα απόφαση και θα πρέπει να προσκομιστεί εντός τριάντα (30) ημερών από την 

υπογραφή της παρούσης. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 

της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

 5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα, μόνο ηλεκτρονικά, 

πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 

οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ 

όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 

 
 

   Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΡΨΨΕ4653ΠΓ-12Φ


		2024-07-31T13:26:30+0300
	Athens




